
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 1 

Determinazione numero  1600 del 23/11/2020

OGGETTO:  CORSO  DI  PREPARAZIONE  E  QUALIFICAZIONE  PER  IL 
CONFERIMENTO DELLA QUALIFICA DI "POLIZIA STRADALE" DI CUI ALL'ART. 23 
DEL  D.P.R.  16/12/1992,  N.  495.  APPROVAZIONE  VERBALI  COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.. 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con determinazione dirigenziale n. 834 del 25/06/2020, si stabiliva di organizzare un corso 
di preparazione e qualificazione del personale assunto a tempo indeterminato, assegnato al servizio 
Viabilità, a cui conferire le funzioni di “Polizia Stradale” di cui all’art. 23 D.P.R. 495/1992;

Nella medesima determinazione n. 864/2020, veniva nominata la Commissione d’esame del 
predetto  corso e  si  stabiliva  la  durata  dello  stesso (n.  16 ore comprensive  dell’esame finale)  e 
veniva, altresì, stabilito il punteggio minimo affinchè la prova di esame possa considerarsi superata 
(7/10) nonchè la tipologia di esame che i candidati devono sostenere (prova scritta a risposta chiusa 
tipo “vero” o “falso”), per un totale complessivo di domande pari a 20;

Con determinazione dirigenziale n. 1069 del 12/08/2020, veniva nominato il dott. Gianni 
Ferri, quale docente del corso di cui sopra;

Con email  del 07/10/2020, inviata  dalla  Segreteria  del Corso ai  dipendenti  individuati  a 
partecipare all’azione formativa, si comunicava:

    a) le date di svolgimento del corso (dal 19/10/2020 al 22/10/2020) con i relativi orari.
    b) gli argomenti da trattare durante le attività didattiche;

Con verbale di insediamento in data 19/10/2020 prot. 31732 Fasc. 04-11 cl.  2020/30, la 
Commissione  esaminatrice  stabiliva  l’ammontare  minimo  di  ore  di  frequenza  per  l’accesso  a 
sostenere l’esame finale, quantificandole in n. 12 ore minime (pari al 75% delle ore complessive 
previste per l’attività formativa);

Con verbale finale in data 22/10/2020 prot. 32263 fas. 04-11 cl. 2020/30, la Commissione 
esaminatrice  prendeva atto  della  conclusione  dell’attività  didattica  e  procedeva alla  valutazione 
finale dei partecipanti ammessi alla prova d’esame, redigendo a tale scopo, la graduatoria definitiva;

Determinazione n. 1600 del 23/11/2020   - pag. n. 1



Ritenuto approvare gli atti della Commissione esaminatrice, con particolare riferimento ai 
contenuti dei verbali in premessa citati;

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ed  ex.  D.  Lgs.  10  Agosto  2018  n.  101  sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell'Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente: 
www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  richiamare  le  premesse  del  presente  atto  che  ne  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale  relativamente  al  “Corso di  preparazione  e  qualificazione  rivolto  al  personale 
dipendente  per  il  conferimento  della  qualifica  di  “Polizia  Stradale”  –  art.  23  D.P.R. 
16/12/1992, n. 495;

2) di  approvare  gli  atti  della  Commissione  esaminatrice,  nominata  con atto  dirigenziale  n. 
n.834  del  25/06/2020,  con  particolare  riferimento  ai  verbali  della  stessa  qui  di  seguito 
riportati:

• verbale di insediamento in data 19/10/2020 prot. 31732 Fasc. 04-11 cl. 2020/30;
• verbale finale in data 22/10/2020 prot. 32263 fas. 04-11 cl. 2020/30;
3) di date atto che i documenti di cui al precedente punto b) sono conservati agli atti di questo 

Ente;
4) di  trasmettere,  all’Ufficio  di  Presidenza  di  questo  Ente,  la  documentazione  relativa  al 

“CORSO DI PREPARAZIONE E QUALIFICAZIONE PER IL CONFERIMENTO DELLA 
QUALIFICA DI “POLIZIA STRADALE” DI CUI ALL’ART. 23 DEL D.P.R. 16/12/1992, 
N. 495.”, per i successivi adempimenti di competenza;

5)  di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1600 del 23/11/2020   - pag. n. 2


